
  

BSI Nº 02 de 28 de fevereiro de 2019 
 01 a 28 de fevereiro de 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

Campus Xique-Xique 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

NÚCLEO DE APOIO À GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia 
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural. 
CEP: 47.400-000 – Xique-Xique/BA 
Telefone: (74) 3664-3500/3501. 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique 
 

 
 
O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

callto:(74)%203664-3500
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique


  
Presidente da República  
Jair Messias Bolsonaro 
 
Ministro da Educação 
Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Ariosto Antunes Culau 
 
 
 
 

Reitor do IF Baiano 
Aécio José Araújo Passos Duarte 
 
Pró-Reitor de Administração 
Leonardo Carneiro Lapa 
 
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional 
Hildonice De Souza Batista 
 
Pró-Reitor de Ensino 
Ariomar Rodrigues Dos Santos 
 
Pró-Reitor de Extensão 
Rafael Oliva Trocoli 
 
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação 
Carlos Elizio Cotrim 
 
Diretor-Geral Pro Tempore  
Themístocles Martins Alves Rodrigues 
 
Diretor Acadêmico 
Djalma Moreira Santana Filho 
 

Diretor Administrativo 
Adilton Rubem Santos Gonçalves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SUMÁRIO 

 
1 – Portarias 05 a 26 
2 - SCDP 27 a 28 

 
 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
Gabinete do Campus Xique-Xique

PORTARIA Nº 004, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

Autoriza servidor a dirigir veículo oficial do
Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO –  CAMPUS  XIQUE-XIQUE,  no  uso  das  suas  atribuições  legais,
conferidas pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018, RESOLVE:

Art.  1º  -  AUTORIZAR o  servidor  ELIAQUIM JOSÉ TEIXEIRA SANTOS,  Matrícula SIAPE
3030041,  CNH Nº 05011430982, valida até 11/02/2020 dirigir veículo automotor oficial,
pertencente  ao  Instituto  Federal  de  Educação  Ciência  e  Tecnologia  Baiano,  Campus
Xique-Xique.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

THEMÍSTOCLES MARTINS ALVES RODRIGUES
Diretor Geral Pro Tempore

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 1.371/2018, de 24/05/2018 DOU de 25/05/2018

Administrador – CRA/BA 13.399

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 3664-3501 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br

mailto:gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
Gabinete do Campus Xique-Xique

PORTARIA Nº 005, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

Constituir Comissão que conduzirá
o  processo  de  revisão  do  Estudo
de Demanda do IFBaiano,  Campus
Xique-Xique.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE,  no uso das suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 3.190, de 28/12/2018, RESOLVE:

Art.  1º – Constituir Comissão que conduzirá o processo de revisão do Estudo de Demanda do
Instituto  Federal  de  Educação  Ciência  e  Tecnologia  Baiano  do  Campus  Xique-Xique,  conforme
tabela a seguir: 

NOME SIAPE CARGO

ALINE COSTA RABÊLO 3064669 PROFESSOR(A)

DÉBORA SUELY MAGALHÃES DOS 
SANTOS

3011555 TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS

DIEGO PEREIRA ANDRÉ DE LIMA 2392654 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA

IVANA GÓES DE SANTANA 2388764 TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS

JOCEMARA NASCIMENTO DOS 
SANTOS

3028784 PROFESSOR(A)

LAISLA SUELEN MIRANDA ROCHA 1287314 PSICÓLOGO(A)

LUIS AUGUSTO BARRETO DA SILVA 1196609 ADMINISTRADOR

ROBERTA MACHADO SANTOS 1029439 PROFESSOR(A)

RONALDO SIMÃO DE OLIVEIRA 1998633 PROFESSOR(A)

SHAUANE ITAINHARA FREIRE 
NUNES

3028802 PROFESSOR(A)

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 3664-3501 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br

mailto:gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br


Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

THEMÍSTOCLES MARTINS ALVES RODRIGUES
Diretor Geral Pro Tempore

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 1.371/2018, de 24/05/2018 DOU de 25/05/2018

Administrador – CRA/BA 13.399



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
Gabinete do Campus Xique-Xique

PORTARIA Nº 006, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

Autoriza  a  flexibilização,  em
caráter  excepcional,  de  carga
horária  para  os  Técnicos
Administrativos  em  Educação,
Campus Xique-Xique.

O DIRETOR-GERAL  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO –  CAMPUS  XIQUE-XIQUE,  no  uso  das  suas  atribuições  legais,
conferidas pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018, RESOLVE:

Art. 1º - Tendo em vista a necessidade de adequação das condições que se apresentam
no funcionamento do campus;

Art. 2º - Autoriza a flexibilização em caráter excepcional de redução da carga horária
para  30  horas  semanais,  para  os  Técnicos  Administrativos  em Educação do Instituto
Federal De Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique, sem prejuízo da
remuneração por esses percebida;

Art.  3º-  Em  caso  de  necessidades  constatadas  na  realização  dos  serviços,  o(s)(as)
servidor(es)(as) serão convocados(as) pelas suas chefias para adequação das escalas. 

Art. 4º-A escala segue no Anexo I dessa portaria;

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor a partir de 13/02/2019.

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 3664-3501 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br

mailto:gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br


Art.  6º  –  Revogar  a  Portaria  082  de  19  de  Outubro  de  2018,  a  qual  autoriza  a
flexibilização em caráter excepcional de carga horária para os  Técnicos Administrativos
em Educação do Instituto Federal De Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus
Xique-Xique;

THEMÍSTOCLES MARTINS ALVES RODRIGUES
Diretor Geral Pro Tempore

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 1.371/2018, de 24/05/2018 DOU de 25/05/2018

Administrador – CRA/BA 13.399



ANEXO I

Escala dos servidores  Técnicos Administrativos em Educação do Instituto Federal De
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus-Xique-Xique.

Núcleo De Gestão De Tecnologia Da Informação 

SERVIDOR SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

NEILA RIOS ALMEIDA Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

MARCOS CERQUEIRA BORBA Das 12:00 às 
18:00

Das 12:00 às 
18:00

Das 12:00 às 
18:00

Das 12:00 às 
18:00

Das 12:00 às 
18:00

LEANDRO MOURA SANTOS Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Núcleo De Contratos
SERVIDOR SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

DÉBORA DA LUZ SILVA Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Coordenação de Suprimento e Logística 
SERVIDOR SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

ALAN JONE SANTOS DE FREITAS Das 07:00 às 
13:00

Das 12:00 às 
18:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 12:00 às 
18:00

Das 07:00 às 
13:00

Núcleo de Compras e Licitação 

SERVIDOR SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA
FILIPE NEVES BRITO Das 08:00 às 

14:00
Das 12:00 às 
18:00

Das 08:00 às 
14:00

Das 12:00 às 
18:00

Das 08:00 às 
14:00

REINATO RIBEIRO DE SOUZA Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Coordenação de Assuntos Estudantis

SERVIDOR SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

LAISLA SUELEN MIRANDA ROCHA Das 08:00 às 
14:00

Das 12:00 às 
18:00

Das 08:00 às 
14:00

Das 12:00 às 
18:00

Das 08:00 às 
14:00

MARLON ALVES PEDRA CARDOSO Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 12:00 às 
18:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 12:00 às 
18:00

LUDMILA ANJOS DE JESUS Das 12:00 às 
18:00

Das 12:00 às 
18:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 12:00 às 
18:00

Das 07:00 às 
13:00

GLEICE DE OLIVEIRA MIRANDA Das 09:00 às 
15:00

Das 09:00 às 
15:00

Das 09:00 às 
15:00

Das 09:00 às 
15:00

Das 09:00 às 
15:00



IVANA GÓES DE SANTANA Das 12:00 às 
18:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 12:00 às 
18:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Secretaria de Registros Acadêmicos

SERVIDOR SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

DÉBORA SUELY MAGALHÃES DOS 
SANTOS

Das 12:00 às 
18:00

Das 12:00 às 
18:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 12:00 às 
18:00

Das 07:00 às 
13:00

ELIEL LIMA FONSECA Das 08:00 às 
14:00

Das 08:00 às 
14:00

Das 08:00 às 
14:00

Das 08:00 às 
14:00

Das 08:00 às 
14:00

JACKSON SANTOS OLIVEIRA Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas
SERVIDOR SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

LÍVIA SANTANA DOS SANTOS Das 08:00 às 
14:00

Das 08:00 às 
14:00

Das 08:00 às 
14:00

Das 08:00 às 
14:00

Das 08:00 às 
14:00

Biblioteca

SERVIDOR SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

MARILINA DE ARAÚJO OLIVEIRA BASTOS Das 09:00 às 
15:00

Das 09:00 às 
15:00

Das 09:00 às 
15:00

Das 09:00 às 
15:00

Das 09:00 às 
15:00

GERSONIAS TRINDADE DA SILVA Das 07:00 às 
13:00

Das 12:00 às 
18:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 12:00 às 
18:00

Das 07:00 às 
13:00

Núcleo de Engenharia 
SERVIDOR SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

ELMO CERQUEIRA PIMENTEL Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Coordenação da Unidade de Educação no Campo

SERVIDOR SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA
DIEGO PEREIRA ANDRÉ DE LIMA Das 07:30 às 

13:30
Das 12:30 às 
18:30

Das 07:30 às 
13:30

Das 12:30 às 
18:30

Das 12:30 às 
18:30

JORGE IVAN RIBEIRO DE SOUZA Das 12:30 às 
18:30

Das 07:30 às 
13:30

Das 12:30 às 
18:30

Das 07:30 às 
13:30

Das 07:30 às 
13:30

Coordenação Financeira e Contábil
SERVIDOR SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

LUIS AUGUSTO BARRETO DA SILVA Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

ITAMAR DE SANTANA GUIMARÃES Das 12:00 às 
18:00

Das 12:00 às 
18:00

Das 12:00 às 
18:00

Das 12:00 às 
18:00

Das 12:00 às 
18:00

Gabinete



SERVIDOR SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

FABIA FERNANDA MOURA FERREIRA Das 12:00 às 
18:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 07:00 às 
13:00

Das 12:00 às 
18:00





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

PORTARIA Nº 008, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

Designar e dispensar fiscais de
contratos,  para  o  Campus
Xique-Xique.

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria nº 2.656/2018, de 05/10/2018, RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar fiscais de contratos conforme a tabela a seguir:

Contratada Nº do
Contrato

CNPJ Fiscal Titular SIAPE

Qualicopy
Comércio e

Serviços
Ltda

03/2017 02.902.072/0001-50 Jackson Santos Oliveira 3075583 

GSA Service
Ltda - ME

01/2018
03/2018 17.194.201/0001-70 Ronaldo Simão de Oliveira 1998633

Art. 2º - Designar fiscais e substitutos de contratos conforme a tabela a seguir:

Contratada Nº do
Contrato CNPJ Fiscal Titular SIAPE

Qualicopy
Comércio e

Serviços
Ltda

03/2017 02.902.072/0001-50 Leandro Moura Santos 3086592

GSA Service
Ltda - ME

01/2018
03/2018 17.194.201/0001-70 Diego Pereira André de Lima 2392654

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 3664-3501 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br

mailto:gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

Contratada Nº do
Contrato

CNPJ Fiscal Substituto SIAPE

Ticket
Soluções
HDFGT

S/A. 

05/2017 03.506.307/0001-57 Jorge Ivan Ribeiro de Souza 2392911

Art. 3 º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

DJALMA MOREIRA SANTANA FILHO
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 2.656/2018, de 05/10/2018

DOU de 08/10/2018



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

PORTARIA Nº 009, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

Constituir  Comissão  de  matrícula
dos  cursos  de  Formação  Inicial  e
Continuada  (FIC)  do  IFBaiano,
Campus Xique-Xique.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE,  no uso das suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 2.656/2018, de 05/10/2018, RESOLVE:

Art. 1º – Constituir Comissão de matrícula dos cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) do
Instituto  Federal  de  Educação  Ciência  e  Tecnologia  Baiano  do  Campus  Xique-Xique,  conforme
tabela a seguir: 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

DÉBORA SUELY MAGALHÃES DOS 
SANTOS

3011555 TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS

PRESIDENTE

ALINE COSTA RABÊLO 3064669 PROFESSOR(A) MEMBRO

DIEGO PEREIRA ANDRÉ DE LIMA 2392654 TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA

MEMBRO

FÁBIO GALVÃO BRITO 1231137 PROFESSOR(A) MEMBRO

JOCEMARA NASCIMENTO DOS 
SANTOS

3028784 PROFESSOR(A) MEMBRO

JORGE IVAN RIBEIRO DE SOUZA 2392911 TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA

MEMBRO

MARCOS PAULO LEITE DA SILVA 1305544 PROFESSOR(A) MEMBRO

RAFAELA PINHEIRO LACERDA 1242136 PROFESSOR(A) MEMBRO

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 3664-3501 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br

mailto:gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br


Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DJALMA MOREIRA SANTANA FILHO
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 2.656/2018, de 05/10/2018

DOU de 08/10/2018



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

PORTARIA Nº 010, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

Constituir  Comissão  Disciplinar
Discente  do  IFBaiano,  Campus
Xique-Xique.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE,  no uso das suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 2.656/2018, de 05/10/2018, RESOLVE:

Art.  1º –  Constituir  Comissão  Disciplinar  Discente  do  Instituto  Federal  de  Educação  Ciência  e
Tecnologia Baiano do Campus Xique-Xique, conforme tabela a seguir: 

NOME SIAPE CPF CARGO FUNÇÃO

CAROLINA GONZALES DA SILVA 3063491 738.672.091-
20 DOCENTE MEMBRO

RAFAELA PINHEIRO LACERDA 1242136 105.485.156-
54 DOCENTE SUPLENTE

FABIA FERNANDA MOURA FERREIRA 3077223 035.584.065-
08

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO MEMBRO

DIEGO PEREIRA ANDRÉ DE LIMA 2392654 026.723.455-
46

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA SUPLENTE

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES DE 
SOUZA - 353.247.748-

39 DISCENTE MEMBRO

ANTÔNIO PAULO FRANÇA ANTUNES - 402.332.515-
53 DISCENTE SUPLENTE

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 3664-3501 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br

mailto:gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br


Art. 2º - Essa Comissão terá validade de 1 ano (um ano), podendo haver a recondução por igual
período. 

Art. 3º – Revogar a Portaria 099 de 26 de Novembro de 2018, a qual Constitui Comissão Disciplinar
Discente do Instituto Federal De Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique;

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DJALMA MOREIRA SANTANA FILHO
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 2.656/2018, de 05/10/2018

DOU de 08/10/2018



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

PORTARIA Nº 011, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

Designar operador de cotações
eletrônicas,  para  o  Campus
Xique-Xique.

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 2.656/2018, de 05/10/2018, RESOLVE:

Art. 1º - Designar operador de cotações eletrônicas do campus, conforme a tabela a seguir:

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE
REINATO RIBEIRO DE SOUZA 1282214

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

DJALMA MOREIRA SANTANA FILHO
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 2.656/2018, de 05/10/2018

DOU de 08/10/2018

Rua Virgilio Bessa, nº740 - Paramelos - Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 98100-0103 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

PORTARIA Nº 012, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

Suspender  o  expediente  do
campus no dia 06/03/2019.

O  DIRETOR  GERAL  PRO  TEMPORE  SUBSTITUTO DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 2.656/2018, de 05/10/2018, RESOLVE:

Art. 1º - Informar que estão suspensas as atiidades do campus no dia 06/03/2019, deiendo os
seriidores  realizar  a  compensação  de  horas  de  trabalho,  conforme  Portaria  nº  058,  de
31/07/2018;

Art. 2º - Esta portaria entra em iigor em 06 de março de 2019..

DJALMA MOREIRA SANTANA FILHO
Diretor Geral Pro Tempore Substtuto

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 2.656/2018, de 05/10/2018

DOU de 08/10/2018

Rodoiia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 98100-0103 E-mail: gabinete@xique-xique.ifaiano.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

PORTARIA Nº 013, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

Constituir  Comissão  para
elaboração  do  evento  do  Dia
Mundial  do  Meio  ambiente  do
IFBaiano, Campus Xique-Xique.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 2.656/2018, de 05/10/2018, RESOLVE:

Art. 1º – Constituir Comissão para elaboração do evento do Dia Mundial do Meio ambiente do
Instituto  Federal  de  Educação  Ciência  e  Tecnologia  Baiano  do  Campus  Xique-Xique,  conforme
tabela a seguir: 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

RAFAELA PINHEIRO LACERDA 1242136 DOCENTE MEMBRO

EDUARDA OLIVEIRA REIS 3031324 DOCENTE PRESIDENTE

ROBERTA MACHADO SANTOS 1029439 DOCENTE MEMBRO

CAROLINA GONZALES DA SILVA 3063491 DOCENTE MEMBRO

SHAUANE ITAINHARA FREIRE NUNES 3028802 DOCENTE MEMBRO

GRACY KARLA DA ROCHA CORTES 
SOUZA

1121778 DOCENTE MEMBRO

EMILE SUZE DA PAZ SANTOS 2356209 DOCENTE MEMBRO

SÓSTENES SOUZA DE OLIVEIRA 3082245 DOCENTE MEMBRO

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 3664-3501 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br

mailto:gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br


Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DJALMA MOREIRA SANTANA FILHO
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 2.656/2018, de 05/10/2018

DOU de 08/10/2018



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

PORTARIA Nº 014, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

Constituir  Comissão  para
elaboração  do  evento  do  Dia  do
Técnico  em  Meio  ambiente  do
IFBaiano, Campus Xique-Xique.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 2.656/2018, de 05/10/2018, RESOLVE:

Art. 1º – Constituir comissão para elaboração do evento do Dia do Técnico em Meio ambiente do
Instituto  Federal  de  Educação  Ciência  e  Tecnologia  Baiano  do  Campus  Xique-Xique,  conforme
tabela a seguir: 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

RAFAELA PINHEIRO LACERDA 1242136 DOCENTE MEMBRO

EDUARDA OLIVEIRA REIS 3031324 DOCENTE PRESIDENTE

SHAUANE ITAINHARA FREIRE NUNES 3028802 DOCENTE MEMBRO

GRACY KARLA DA ROCHA CORTES 
SOUZA 1121778 DOCENTE MEMBRO

EMILE SUZE DA PAZ SANTOS 2356209 DOCENTE MEMBRO

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 3664-3501 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br

mailto:gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br


Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DJALMA MOREIRA SANTANA FILHO
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 2.656/2018, de 05/10/2018

DOU de 08/10/2018



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

PORTARIA Nº 015, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.

Constituir  banca  de  entretista
para seleção interna de estagiários
no  IFBaiano, Campus Xique-Xique.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 2.656/2018, de 05/10/2018, RESOLVE:

Art. 1º – Constituir banca de entretista para seleção interna de estagiários para o Instituto Federal
de Educação Ciência e Tecnologia Baiano do Campus Xique-Xique, conforme tabela a seguir: 

NOME SIAPE CARGO 

CLAUDETE MARIA DA SILVA 3064665 DOCENTE EBTT

GRACY KARLA DA ROCHA CORTES SOUZA 1121778 DOCENTE EBTT

RAFAELA PINHEIRO LACERDA 1242136 DOCENTE EBTT

RONALDO SIMÃO DE OLIVEIRA 1998633 DOCENTE EBTT 

Art. 2º Esta Portaria entra em tigor na data de sua publicação.

DJALMA MOREIRA SANTANA FILHO
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 2.656/2018, de 05/10/2018

DOU de 08/10/2018

Rodotia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 3664-3501 E-mail: gabinete@xique-xique.ifaiano.edu.br

mailto:gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br


07/07/2020 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/2

Usuário logado:
PAULO SERGIO DA SILVA ROCHA

Órgão:
CXIQUE - Campus Xique-Xique

CAMPUS XIQUE-XIQUE (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)
PERIODO DE 01/02/2019 A 28/02/2019 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

000158/19
ELMO
CERQUEIRA
PIMENTEL

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

31/01/2019 02/02/2019 Xique-
Xique (BA)

Salvador
(BA) Rodoviário 2,0 424,80 0,00 424,80

02/02/2019 03/02/2019 Salvador
(BA)

Retorno
para Xique-
Xique (BA)

Rodoviário 1,5 318,60 0,00 318,60

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 743,40 0,00 743,40

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 358,90 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.155,66

000159/19

THEMISTOCLES
MARTINS
ALVES
RODRIGUES

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

31/01/2019 01/02/2019 Xique-
Xique (BA)

Salvador
(BA) Rodoviário 1,0 253,80 0,00 253,80

01/02/2019 02/02/2019 Salvador
(BA)

Retorno
para Xique-
Xique (BA)

Rodoviário 1,5 380,70 0,00 380,70

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 634,50 0,00 634,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 687,86

000160/19
MARCOS
PAULO LEITE
DA SILVA

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Convocação

12/02/2019 12/02/2019 Xique-
Xique (BA) Irecê (BA) Veículo

Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

12/02/2019 12/02/2019 Irecê (BA)
Retorno
para Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000161/19
ELMO
CERQUEIRA
PIMENTEL

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

10/02/2019 11/02/2019 Xique-
Xique (BA)

Salvador
(BA) Rodoviário 1,0 212,40 0,00 212,40

11/02/2019 12/02/2019 Salvador
(BA)

Retorno
para Xique-
Xique (BA)

Aéreo 1,5 318,60 0,00 318,60

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 531,00 0,00 531,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 489,36

000170/19
JANIO ROQUE
BARROS DE
CASTRO

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

03/02/2019 04/02/2019
Governador
Mangabeira
(BA)

Xique-
Xique (BA) Rodoviário 1,0 177,00 0,00 177,00

04/02/2019 05/02/2019 Xique-
Xique (BA)

Retorno
para
Governador
Mangabeira
(BA)

Rodoviário 1,5 265,50 0,00 265,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 392,09 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 929,59

000239/19
MARCOS
PAULO LEITE
DA SILVA

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Treinamento

25/02/2019 26/02/2019 Xique-
Xique (BA) Irecê (BA) Veículo

Próprio 1,0 177,00 0,00 177,00

26/02/2019 26/02/2019 Irecê (BA)
Retorno
para Xique-
Xique (BA)

Veículo
Próprio 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86



07/07/2020 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/2

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

000600/19

DIEGO
PEREIRA
ANDRE DE
LIMA

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Treinamento

25/02/2019 26/02/2019 Xique-
Xique (BA) Irecê (BA) Veículo

Próprio 1,0 177,00 0,00 177,00

26/02/2019 26/02/2019 Irecê (BA)
Retorno
para Xique-
Xique (BA)

Veículo
Próprio 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

Sub-Total Geral 14,5 2.970,90 0,00 2.970,90

Total (R$) 3.777,87


